КОМИССИЯ

ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ТРАВМАТИЗМА И ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ЗАБОЛЕВАЕМОСТИ ПРИ ЗЕЛЬВЕНСКОМ РАЙОННОМ ИСПОЛНИТЕЛЬНОМ КОМИТЕТЕ

ПРОТОКОЛ № 3
совместного заседания комиссии и семинара – учебы «Организация деятельности нанимателя по обеспечению конституционных прав граждан на здоровые и безопасные условия труда» на базе государственных предприятий «Бородичи» и «Зельвенская МПМК-148»
9 июля 2019 г.

г.п.Зельва

Комиссия по профилактике производственного травматизма и профессиональной заболеваемости при райисполкоме, в составе:

	Галыня

Нина Антоновна

	заместитель председателя райисполкома, председатель комиссии

	Юркевич
Наталья Тадеушевна

	начальник управления по труду, занятости и социальной защите райисполкома, заместитель председателя комиссии

	Шлык

Людмила Михайловна

	главный специалист отдела по труду и занятости управления по труду, занятости и социальной защите райисполкома, секретарь комиссии

	Бурдук

Сергей Михайлович

	начальник Зельвенского районного отдела по чрезвычайным ситуациям учреждения «Гродненское областное управление Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь»

	Бутько

Пётр Антонович

	главный государственный санитарный врач Зельвенского района Гродненской области – главный врач государственного учреждения «Зельвенский районный центр гигиены и эпидемиологии» (не явился)

	Колбаско

Сергей Андреевич

	главный специалист отдела организации производства сельскохозяйственной продукции управления сельского хозяйства и продовольствия райисполкома

	Сачек

Александр Павлович

	начальник Зельвенской районной энергогазинспекции Волковысского межрайонного отделения филиала государственного учреждения «Государственный энергетический и газовый надзор» по Гродненской области

Приглашены: главные инженеры и специалисты по охране труда организаций района (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об эффективности функционирования системы управления охраной труда в государственном предприятии «Бородичи» и выполнении рекомендаций мобильной группы за 2018 год и 1 полугодие 2019 года.
2. О подготовке к уборочной кампании 2019 года, в части обеспечения безопасных условий труда.

3. Об эффективности функционирования системы управления охраной труда в государственном предприятии «Зельвенская МПМК-148» и выполнении рекомендаций мобильной группы за 2018 год и 1 полугодие 2019 года.
4. О соблюдении законодательства по охране труда в организациях всех форм собственности (по итогам работы мобильной группы за январь-июнь 2019 г.).

РЕШИЛИ:

1. Указать на неудовлетворительную исполнительскую дисциплину:

1.1. директору государственного предприятия «Зельвенское ПМС»
Бердниковичу К.И. в части обеспечения участия приглашенных должностных лиц предприятия на совместном заседании комиссии по профилактике производственного травматизма и профессиональной заболеваемости и семинара-учебы на базе государственных предприятий «Бородичи» и «Зельвенская МПМК-148»;

1.2. руководителям государственных предприятий «Зельвенская МПМК-148» Сечейко А.И. и «Бородичи» Застенчику А.В., Зельвенского филиала Гродненского облпотребобщества Желковской Т.А., государственного учреждения «Зельвенская районная ветеринарная станция» Решетило С.В., исполняющим обязанности руководителей СХФ «Доброселецкий» Гордиевскому С.А., районного унитарного предприятия бытового обслуживания Лях Т.В. по предоставлению информации о ходе выполнения протокола совместного заседания комиссии по профилактике производственного травматизма и профессиональной заболеваемости при райисполкоме и семинара учебы «Организация конституционных прав граждан на здоровые и безопасные условия труда» от 23 апреля 2019 г. № 2.

2. Управлению по труду, занятости и социальной защите райисполкома обеспечить получение объяснений от руководителей организаций о невыполнении протокола совместного заседания комиссии по профилактике производственного травматизма и профессиональной заболеваемости при райисполкоме и семинара учебы «Организация конституционных прав граждан на здоровые и безопасные условия труда» от 23 апреля 2019 г. № 2.

3. Провести семинар по охране труда в ноябре 2019 года на базе государственного учреждения «Зельвенская районная ветеринарная станция».
1. СЛУШАЛИ: Застенчика А.В. «Об эффективности функционирования системы управления охраной труда в государственном предприятии «Бородичи» и выполнении рекомендаций мобильной группы за 2018 год и 1 полугодие 2019 года».
ВЫСТУПИЛИ: Галыня Н.А., Юркевич Н.Т., Колбаско С.А.
РЕШИЛИ:
1. Информацию директора государственного предприятия «Бородичи» Застенчика А.В. «Об эффективности функционирования системы управления охраной труда в государственном предприятии «Бородичи» и выполнении рекомендаций мобильной группы за 2018 год и 1 полугодие 2019 года» принять к сведению.
2. Учесть заверения директора государственного предприятия «Бородичи» Застенчика А.В. о выполнении до 15 августа 2019 г. ранее выданных рекомендаций:

2.1. забетонировать направляющие осмотровой канавы в ремонтной мастерской;
2.2. заменить тиски в кузнечном отделении;

2.3. в токарном отделении заменить тиски на слесарном верстаке и оснастить сверлильный станок тисками для фиксации обрабатываемой детали;

2.4. заменить питающий силовой кабель к электросварочному аппарату.

О выполнении информировать управление по труду, занятости и социальной защите райисполкома до 20 августа 2019 г.

3. Директору государственного предприятия «Бородичи» Застенчику А.В.:

3.1. обеспечить действенный контроль инженером по охране труда, руководителями структурных подразделений организации за использованием работниками выданных средств индивидуальной защиты и обеспечению безопасного выполнения работ. При не использовании специальной одежды и специальной обуви отстранять работника от выполнения работ;

3.2. до 1 ноября 2019 г. организовать проведение обучающего семинара для главных специалистов и руководителей среднего звена по вопросам обеспечения и соблюдения безопасных условий труда с приглашением членов комиссии по профилактике производственного травматизма и профессиональной заболеваемости при райисполкоме;

3.3. до 1 ноября 2019 г. обеспечить безопасную эксплуатацию зданий и сооружений, обратить особое внимание на состояние крыш зданий на территории молочно-товарной фермы д. Мадейки

3.4. изучить необходимость и при необходимости обеспечить диетическое питание для работников предприятия;

3.5. ужесточить спрос с главных специалистов и руководителей среднего звена за выполнением должностных обязанностей в части обеспечения безопасных условий труда и требований пожарной безопасности.
О выполнении информировать управление по труду, занятости и социальной защите райисполкома до 15 ноября 2019 г.

2. СЛУШАЛИ: Колбаско С.А. «О подготовке к уборочной кампании 2019 года в части обеспечения безопасных условий труда».

Содокладчики:

Бурдук Сергей Михайлович - начальник Зельвенского районного отдела по чрезвычайным ситуациям,

Фердер Алла Леонидовна – врач-гигиенист ГУ «Зельвенский райЦГЭ»,

Сачек Александр Павлович - начальник Зельвенской районной энергогазинспекции.
ВЫСТУПИЛИ: Галыня Н.А., Юркевич Н.Т.
РЕШИЛИ:

1. Информации главного специалиста отдела организации производства сельскохозяйственной продукции управления сельского хозяйства и продовольствия райисполкома Колбаско С.А., начальника Зельвенского районного отдела по чрезвычайным ситуациям Бурдука С.М., врача-гигиениста Фердер А.Л., начальника Зельвенской районной энергогазинспекции Сачка А.П. «О подготовке к уборочной кампании 2019 года в части обеспечения безопасных условий труда» принять к сведению.
3. С 15 июля по 15 августа 2019 г. провести месячник безопасности на время проведения уборки зерновых и зернобобовых культур в организациях агропромышленного комплекса с целью повышения ответственности должностных лиц и работников организаций за обеспечение здоровых и безопасных условий труда, предупреждение несчастных случаев на производстве.

2. Директорам государственных предприятий «Бородичи» Застенчику А.В., «Каролино» Козляку В.А. и «Голынка» Ючу В.В., председателю сельскохозяйственного кооператива «Сынковичи» Дешко Д.А., начальнику СХФ «Доброселецкий» Гордиевскому С.А., директору филиала «Мижеречи» ООО «Биоком» Савченко Ю.Ф., директору филиала «Князево» ОАО «Агрокомбинат «Скидельский» Горбачевскому С.А.:

3.1. укомплектовать комбайны «папками комбайнера». Обратить особое внимание на комплектование папки инструкцией по охране труда и утвержденным маршрутом движения сельскохозяйственной техники с участка на участок;

Срок исполнения – до 15.07.2019;

3.2. работникам, привлекаемым к уборочной кампании 2019 года провести внеплановый инструктаж по охране труда.

Срок исполнения – до 15.07.2019;

3.3. взять под личный контроль обеспечение и использование работниками средств индивидуальной защиты при проведении массовых уборочных работ.

Срок исполнения – постоянно;

3.4. не допускать к работе (отстранять от работы) работников, не прошедших в установленном порядке медицинский осмотр, обучение, инструктаж и проверку знаний по вопросам охраны труда, подготовку по программе пожарно-технического минимума, не использующих выданные им средства индивидуальной защиты, обеспечивающие безопасность труда;

3.5. исключить случаи допуска к эксплуатации тракторов, сельскохозяйственных машин и агрегатов, не отвечающих требованиям безопасности, не прошедших технический осмотр в Гостехнадзоре;

3.6. соблюдать маршруты движения техники с одного производственного участка на другой. Не допускать хранение транспортных средств вне специально отведенных мест;

3.7. не допускать передвижение и работу комбайнов на полях без сопровождения пожарной или приспособленной для пожаротушения техники хозяйств с участием членов добровольных пожарных дружин;

3.8. осуществлять производственный контроль в соответствии с санитарными нормами и правилами, устанавливающими требования к организации питания работающих.

Срок исполнения – постоянно;

3.9. осуществлять контроль за выполнением работниками на рабочих местах требований правил внутреннего трудового распорядка, инструкций по охране труда и других локальных нормативных правовых актов в соответствии с Типовой инструкцией о проведении контроля за соблюдением законодательства об охране труда в организации, утвержденной постановлением Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь от 26 декабря 2003 г. № 159;

3.10. на зерносушильных комплексах, складах определить безопасные места для отдыха, курения, приема пищи и обеспечить места производства работ аптечками первой помощи;

3.11 для работающих в полевых условиях оборудовать места приема пищи раскладной мебелью (стол, стулья).

4. Главным врачам учреждения здравоохранения «Зельвенская ЦРБ» Климовичу В.Е. и государственного учреждения «Зельвенский райЦГЭ» Бутько П.А. внести предложения о необходимости организации диетического питания нуждающимся в этом работникам сельскохозяйственных организаций.

Информировать управление по труду, занятости и социальной защите райисполкома до 1 августа 2019 г.

5. Главному специалисту отдела организации производства сельскохозяйственной продукции управления сельского хозяйства и продовольствия райисполкома Колбаско С.А. совместно с председателем районного комитета профсоюза работников агропромышленного комплекса Предко А.П. обеспечить на период уборочной кампании ежедневное посещение сельскохозяйственных организаций для оказания практической и методической помощи в обеспечении законодательства об охране труда в сельскохозяйственных организациях.
3. СЛУШАЛИ: Сечейко А.И. «Об эффективности функционирования системы управления охраной труда в государственном предприятии «Зельвенская МПМК-148» и выполнении рекомендаций мобильной группы за 2018 год и 1 полугодие 2019 года».

ВЫСТУПИЛИ: Галыня Н.А., Юркевич Н.Т., Шлык Л.М.
РЕШИЛИ:

1. Информацию директора государственного предприятия «Зельвенская МПМК-148» Сечейко А.И. «Об эффективности функционирования системы управления охраной труда в государственном предприятии «Зельвенская МПМК-148» и выполнении рекомендаций мобильной группы за 2018 год и 1 полугодие 2019 года» принять к сведению.

2. Директору государственного предприятия «Зельвенская МПМК-148» Сечейко А.И.:

2.1. обеспечить действенный контроль ведущим инженером по охране труда за обеспечением и соблюдением безопасных условий труда в структурных подразделениях и на строительных объектах с выдачей письменных рекомендаций ответственным;

2.2. до 15 декабря 2019 г. направить ведущего инженера по охране труда на курсы повышения квалификации по специальности;

2.3. до 1 декабря 2019 г. выполнить текущий ремонт зданий и сооружений на территории производственной базы, реставрировать баннер с социальной рекламой по охране труда;

2.4. для обеспечения трудовой и производственной дисциплины организовать предсменное и послесменное освидетельствование на предмет нахождения в состоянии алкогольного опьянения работников на строительных площадках;

2.5. до 1 октября 2019 г. обеспечить работников специальной одеждой и специальной обувью в полном объеме в соответствии с утвержденными нормами.

О выполнении информировать управление по труду, занятости и социальной защите райисполкома до 20 декабря 2019 г.

СЛУШАЛИ: Юркевич Н.Т. «О соблюдении законодательства по охране труда в организациях всех форм собственности (по итогам работы мобильной группы за январь-июнь 2019 г.)».

ВЫСТУПИЛИ: Галыня Н.А.
ЗАСЛУШАЛИ: Застенчика А.В., Сечейко А.И.
РЕШИЛИ:

1. Информацию начальника управления по труду, занятости и социальной защите райисполкома Юркевич Н.Т. «О соблюдении законодательства по охране труда в организациях всех форм собственности (по итогам работы мобильной группы за январь-июнь 2019 г.)» принять к сведению.
2. Признать недостаточной работу руководителей государственных предприятий «Зельвенская МПМК-148» Сечейко А.И., «Бородичи» Застенчика А.В. по выполнению законодательства об охране труда в части устранения недостатков, указанных в рекомендациях мобильной группы.
4. Руководителям организаций района:

4.1. обеспечить выполнение рекомендаций мобильной группы по обеспечению безопасных условий труда в организациях в полном объеме;

4.2. рассмотреть вопрос об инициировании проведения Гродненским областным управлением Департамента государственной инспекции труда проверки по вопросам соблюдения законодательства об охране труда по заявительному принципу без применения штрафных санкций;
4.3. продолжить практику размещения социальной рекламы по охране труда в общественных местах, в производственных и бытовых помещениях организаций, служебном автотранспорте;
4.4. принимать необходимые меры по повышению культуры работающих в области знания и соблюдения мер безопасности (повышение уровня профессиональных знаний).

5. Инженерам (специалистам) по охране труда организаций района:

5.1. взять под личный контроль проведение ежедневного и ежемесячного контроля за состоянием условий и охраны труда в структурных подразделениях организаций;

5.2. обеспечить внутренний контроль за использованием работниками средств индивидуальной защиты. Запретить допуск к выполнению работ работников без специальной одежды и специальной обуви. При выявлении нарушений оформлять письменное предписание;

5.3. разработать и внедрить системы мер, направленные на повышение ответственности работников за личную безопасность и собственное здоровье, безопасность окружающих в процессе выполнения работ (стимулирование за соблюдение установленных правил охраны труда и применение СИЗ).

О выполнении информировать управление по труду, занятости и социальной защите райисполкома ежеквартально до 7 числа следующего за отчетным периодом месяца.
6. Членам мобильной группы для оказания практической и методической помощи по созданию здоровых и безопасных условий труда:

6.1. оказать методическую и практическую помощь государственному учреждению «Зельвенская районная ветеринарная станция» в подготовке семинара по охране труда;

6.2. при отсутствии нарушений, а также при качественном и полном выполнении рекомендаций мобильной группы, обеспечении безопасных условий труда инициировать поощрение ответственных руководителей и специалистов организаций.
7. Контроль за исполнением настоящего протокола возложить на комиссию по профилактике производственного травматизма и профессиональной заболеваемости при райисполкоме.

Председатель комиссии

Н.А.Галыня

PAGE
2